

Số: /KH- HG

Hải Phòng, ngày 25 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**VỀ CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG**  
**NĂM HỌC 2026-2027**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); *Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm theo Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT*; Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT; Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ GDĐT về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS và tuyển sinh THPT năm học 2026-2027.

Căn cứ kế hoạch số 1110/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng tổ chức Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 2074 /QĐ-SGDĐT ngày 31 / 3/2026 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 đối với các cơ sở giáo dục tư thục trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-QLCL ngày 6/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trường PT Hermann Gmeiner Hải Phòng năm học 2026-2027;

Trường PT Hermann Gmeiner Hải Phòng ban hành kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bảo đảm chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và nhu cầu học tập của học sinh tại nhà trường.
- Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các hướng dẫn của sở Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm nghiêm túc, công bằng, khách quan, chính xác.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng tuyển sinh**

- Học sinh trong độ tuổi, đã hoàn thành chương trình THCS năm học 2025- 2026.

**2. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- Tuyển sinh: 05 lớp với 225 học sinh.

**3. Phương thức tuyển sinh.**

- Tuyển sinh theo 2 phương thức.

+ Phương thức 1: Xét tuyển bằng kết quả học tập và rèn luyện 04 năm học ở bậc THCS (theo quy chế tuyển sinh của nhà trường)

Công thức tính điểm xét tuyển bằng tổng điểm quy đổi học bạ 4 năm học lớp 6;7;8;9.

Kết quả: Rèn luyện – Học tập	Tốt – Tốt	Tốt – Khá; Khá – Tốt	Tốt – TB; Khá - Khá	khác
Điểm quy đổi	5	4,5	3,5	2,5

Trường hợp bằng điểm thì xét bổ sung tổng điểm trung bình cuối năm môn Toán, Ngữ văn và Ngoại ngữ của 02 năm lớp 8; 9.

+ Phương thức 2: Xét điểm thi vào lớp 10 THPT công lập, điều kiện học sinh không bị điểm liệt ở các bài thi, được lấy điểm từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu

- Các trường hợp ưu tiên xét tuyển:

+ Học sinh đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi cấp xã/phường/Thành phố năm học lớp 8; 9 các môn văn hoá, Khoa học kỹ thuật, Máy tính cầm tay, Giải Toán bằng tiếng Anh, Thể dục thể thao và có kết quả rèn luyện tốt.

+ Học sinh đạt danh hiệu Học sinh Giỏi trở lên trong 04 năm học lớp 6, lớp 7, lớp 8 và lớp 9.

+ Học sinh đang học lớp 9 tại trường có kết quả rèn luyện tốt; học sinh có anh, chị, em đang học tại trường PT Hermann Gmeiner Hải Phòng và có kết quả rèn luyện tốt; học sinh ở làng trẻ em SOS Hải Phòng.

Nhà trường căn cứ vào điểm sau khi quy đổi, tổ chức để xét tuyển và lấy từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu (sau khi đã xét các trường hợp ưu tiên).

**Chú ý:** Tỷ lệ % các phương thức tuyển sinh sẽ được điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế số lượng học sinh đăng ký vào trường và được Hội đồng tuyển sinh nhà trường thống nhất.

#### 4. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn đăng kí dự tuyển (theo mẫu);
- Bản chính học bạ THCS (hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp lớp 9;
- Phiếu điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 (Nếu HS có dự thi vào THPT).

#### 5. Thời gian tuyển sinh

- Từ tháng 05/2026 nhận đơn đăng ký tại trường PT Hermann Gmeiner Hải Phòng (phòng giáo vụ).

- Nhận hồ sơ dự tuyển theo kế hoạch của sở Giáo dục và Đào tạo vào các ngày trong tuần.

- Thời gian xét tuyển và thông báo kết quả trúng tuyển theo kế hoạch của sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công nhiệm vụ

##### 1.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của nhà trường, báo cáo về Sở GDĐT Hải Phòng.
- Quyết định thành lập Ban tuyển sinh, Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban tuyển sinh.
- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của trường để phụ huynh và học sinh được biết. Công bố công khai tại trường phương án tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh.

#### 1.2. Ban Tuyển sinh

- Tổ chức tuyên truyền trên không gian mạng; tuyên truyền trực tiếp cho học sinh khối 9 các trường trên địa bàn lân cận.
- Tuyên truyền, vận động học sinh khối 9 của nhà trường tiếp tục theo học lên lớp trên tại trường (những học sinh đủ tiêu chuẩn).
- Tổ chức công tác tiếp nhận hồ sơ tại trường.

#### 2. Chế độ báo cáo

- Báo cáo nội dung tuyển sinh về sở GD&ĐT theo đúng lịch quy định.

#### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Thành phần thực hiện
<b>1. CHUẨN BỊ HỒ SƠ</b>		
15/4/2026 – 25/4/2026	Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh.	Hội đồng Tuyển sinh
15/4/2026 – 25/4/2026	Chuẩn bị tài liệu tuyển sinh: Xây dựng trang Web, đường link, clip, tờ rơi về công tác tuyển sinh	Đ/c Thuận Hạnh; Thu; Thảo; Lan
<b>2. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN</b>		
Từ 25/4/2026	- Giới thiệu công tác tuyển sinh năm học 2025 – 2026 trên không gian mạng( làm mới nội dung giới thiệu hàng tuần) - Thông báo Phương án tuyển sinh	Đ/c Thảo; Lan
25/4/2026-25/5/2026	- Giới thiệu công tác tuyển sinh tại các trường THCS; Tiểu học; mầm non trên địa bàn.	Đ/c Nghị; Thuận; Hạnh và các giáo viên được phân công
<b>3. CÔNG TÁC THU HỒ SƠ</b>		

Từ 02/6/2026 (dự kiến)	- Nhận hồ sơ đối với học sinh không tham dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 và nhập dữ liệu tuyển sinh (tại phòng Giáo vụ)	- Đ/c Hà; Linh; Lan Anh và các giáo viên được phân công
Từ 20/6/2026 (dự kiến)	- Nhận hồ sơ đối với học sinh tham dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 và nhập dữ liệu tuyển sinh (tại phòng Giáo vụ)	- Đ/c Hà; Linh; Lan Anh
<b>4. HOÀN THIỆN HỒ SƠ TUYỂN SINH VÀ TẬP TRUNG HỌC SINH</b>		
20/6/2026 (dự kiến)	- Rà soát dữ liệu tuyển sinh - Xét duyệt kết quả trúng tuyển theo chỉ tiêu được giao lần 1 (những học sinh không thi).	- Hội đồng tuyển sinh
Từ 19/6/2026 (dự kiến)	- Nhận hồ sơ đối với học sinh tham dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 và nhập dữ liệu tuyển sinh (tại phòng Giáo vụ)	
17/7/2026 (dự kiến)	- Rà soát dữ liệu tuyển sinh - Xét duyệt kết quả trúng tuyển vào lớp 10 theo chỉ tiêu được giao lần 2.	- Hội đồng tuyển sinh
18/7/2026 (dự kiến)	- Niêm yết; Thông báo danh sách trúng tuyển	- Đ/c Hà
19/7/2026	- Học sinh khối 10 làm thủ tục nhập học	- Đ/c BGH; Hà, GV được phân công.
24-26/7/2026	- Xếp lớp 10 năm học 2026 – 2027	- BGH
26/7/2026	- Tập trung học sinh khối 10 năm học 2026 - 2027	- Ban giám hiệu, GVCN lớp 10 năm học 2026 – 2027 và các giáo viên được phân công

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 của trường PT Hermann Gmeiner. Yêu cầu Ban tuyển sinh của nhà trường và tất cả các đồng chí nghiên cứu kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (báo cáo);
- BGH nhà trường;
- Tổ trưởng chuyên môn
- HĐ tuyển sinh
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Duy Nghị**

